BOLETIM EPIDEMIOLOGICO

COVID-19

Secretaria de Estado da Saude do Maranhao
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Novos 6bitos registrados nas seguintes cidades: Alto Alegre do Maranhao (1), Barra do Corda (2), Buritirana (1), Chapadinha
(1), Conceicao do Lago Agu (1), Cururupu (1), Grajau (1), Guimaraes (1), Imperatriz (5), ltapecuru Mirim (1), Lima Campos (1),
Maranhaozinho (1), Mongao (1), Nova Olinda do Maranhao (1), Pago do Lumiar (2), Pedreiras (1), Pindaré Mirim (1), Santa Inés
(4), Sdo Benedito do Rio Preto (1), Sdo José de Ribamar (1), Sdo Luis (3), Sdo Raimundo do Doca Bezerra (1) e Viana (1).
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TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS CLiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

240
229
11
95,42%

TOTAL DE LEITOS

752

217

535
28,86%

iva aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

LEITOS OCUPADOS

LEITOS LIVRES

% DE OCUPAGAO

**Taxa de ocupagao relat

(IMPERATRIZ )

TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS CLIiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

TOTAL DE LEITOS

54

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS 43 LEITOS OCUPADOS
LEITOS LIVRES 11 LEITOS LIVRES
% DEocupacio | 79 63% % DE OCUPAGAO

**Taxa de ocupagao relati
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iva aos leitos SUS disponiveis na rede SES/MA

TAXA DE OCUPAGAO DE LEITOS CLIiNICOS
EXCLUSIVOS Covid-19***

TOTAL DE LEITOS

141

TOTAL DE LEITOS

LEITOS OCUPADOS

LEITOS OCUPADOS
LEITOS LIVRES 25 LEITOS LIVRES
% pEocuracio | 82 27% % DE OCUPAGAO
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Acailandia

Afonso Cunha

Agua Doce do MA
Alcantara

Aldeias Altas

Altamira do Maranhao
Alto Alegre do MA
Alto Alegre do Pindaré
Alto Parnaiba

Amapa do MA
Amarante do Maranhao
Anajatuba

Anapurus
Apicum-Acgu
Araguana

Araioses

Arame

Arari

AXxixa

Bacabal

Bacabeira

Bacuri

Bacurituba

Balsas

Barao Grajau

Barra do Corda
Barreirinhas

Bela Vista do Maranhao
Belagua

Benedito Leite
Bequimao

Bernardo do Mearim
Boa Vista do Gurupi
Bom Jardim

Bom Jesus das Selvas
Bom Lugar

Brejo

Brejo de Areia

Buriti

Buriti Bravo
Buriticupu

Buritirana

Cachoeira Grande
Cajapiod

Cajari

Campestre do Maranhao
Candido Mendes

1088
14
47
19
12
01
174
76
23
02
257
70
253
115
217
145
95
58
18
409
103
107
08
320
07
717
184
65
81
05
105
25
10
102
182
26
105
19
87
05
606
124
34
04
112
95
19
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Cantanhede
Capinzal do Norte

Carolina

Carutapera

Caxias

Cedral

Central do Maranhao
Centro do Guilherme
Centro Novo do Maranhao
Chapadinha

Cidelandia

Codod

Coelho Neto

Colinas

Conceicao do Lago Agu
Coroata

Cururupu

Davinoépolis

Dom Pedro

Duque Bacelar
Esperantinépolis
Estreito

Feira Nova do MA
Fernando Falcao
Formosa da Serra Negra
Fortaleza dos Nogueiras
Fortuna

Godofredo Viana
Goncalves Dias
Governador Archer
Governador Edison Lobao
Governador Eugénio Barros
Governador Luiz Rocha
Governador Newton Bello
Governador Nunes Freire
Graca Aranha

Grajau

Guimaraes

Humberto de Campos
Icatu

Igarapé do Meio

Igarapé Grande
Imperatriz

Itaipava do Grajau
Itapecuru Mirim

Itinga do Maranhao

Jatoba

153
95
44
84
284
32
07
20
116
977
75
945
332
103
48
179
61
100
40
57
216
266
12
61
25
25
32
20
19
48
136
17
11
64
35
23
238
48
110
44
81
215
2254
28
276
243
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Jenipapo dos Vieiras
Jodo Lisboa
Joselandia

Junco do Maranhao
Lago da Pedra

Lago do Junco

Lago dos Rodrigues
Lago Verde

Lagoa Grande do MA
Lajeado Novo

Lima Campos

Luis Domigues
Magalhaes de Almeida
Maracagcumé

Maraja do Sena
Maranhaozinho
Mata Roma

Matinha

Matoes

Matodes do Norte
Milagres do Maranhao
Mirador

Miranda do Norte
Mirinzal

Moncéo

Montes Altos

Morros

Nina Rodrigues
Nova Colinas

Nova Olinda do MA
Olho D"agua das Cunhas
Olinda Nova do MA
Paco do Lumiar
Palmerandia
Paraibano
Parnarama
Passagem Franca
Pastos Bons

Paulino Neves

Paulo Ramos
Pedreiras

Pedro do Rosdario
Penalva

Peri Mirim

Peritoré

Pindaré Mirim

37
120
64
52
343
16
58
61
19
04
326
07
50
223
31
123
88
136
24
15
32
18
131
36
102
62
86
45
02
161
206
58
394
28
44
09
20
14
67
80
615
73
116
82
208
57
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Pinheiro

Pio XII

Pirapemas

Pocao de Pedras
Porto Franco
Porto Rico do MA
Presidente Dutra

Presidente Juscelino
Presidente Médici

Presidente Sarney
Presidente Vargas
Primeira Cruz

Raposa

Riachao

Ribamar Fiquene
Rosario

Sambaiba

Santa Filomena do MA
Santa Helena

Santa Inés

Santa Luzia

Santa Luzia do Parua
Santa Quitéria do MA
Santa Rita

Santana do MA
Santo Amaro

Santo Antoénio dos Lopes
Sao Benedito do Rio Preto

Sao Bento
Sao Bernardo

Sao Domingos do Azeitao

Sao Domingos do MA
Sao Francisco do Brejao
Sao Joao Batista

Sao Joao do Caru

Sao Joao do Paraiso
Sao Joao do Soter

Sao Joao dos Patos

Sao José de Ribamar
Sao José dos Basilios
Sao Luis

Sao Luis Gonzaga do MA
Sao Mateus do Maranhao
Sio Pedro da Agua Branca

Sao Pedro dos Crentes

315
203
184
119
53

18

255

20
26

84
20
27
79
12
88
167
01
03
450
1993
99
12
233
140
36
31
286
168
218
145
29
187
61
48
63
22
07
52
735
05
9917
08
348
129
12

Sao Raimundo das Mangabeiras 38
Sao Raimundo do Doca Bezerra 69
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Sao Roberto
Sao Vicente Ferrer
Satubinha

Senador Alexandre Costa

Senador La Rocque
Serrano do Maranhao

Sitio Novo
Sucupira do Norte

Sucupira do Riachao
Tasso Fragoso
Timbiras

Timon

Trizidela do Vale
Tufilandia

Tuntum

Turiagu

Turilandia

Tutoia

Urbano Santos
Vargem Grande
Viana

Vila Nova dos Martirios
Vitoria do Mearim
Vitorino Freire

Zé Doca

Na revisao de dados por duplicidade, foram excluidos trés casos de Pastos Bons e um caso foi remaneja-
do de S&o José de Ribamar para Sao Luis, em razao do local de domicilio do paciente.
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ESTADO DO MARANHAO

40629

27-mai 3-jun

%&CASOS NOVOS COVID-19 SEGUNDO DATA, MA

40000

35000

30000

25000

20000

15000

10000

5000

10-mai 12-mai
9-mai 11-mai

8-mai
7-mai

MARANHAO UNIDO CONTRAO
rannaAlAIDIIC

CUNRNVIVAVINVY

13-mai

14-mai 16-mai
15-mai 17-mai

18-mai

2455

1549 l
1328 [l
2019558
2138

2503 .

1834
1867
1492

1595 [l
2424l

20-mai 22-mai 24-mai 26-mai 28-mai
19-mai 21-mai 23-mai 25-mai 27-mai

30-mai
29-mai 31-mai

1-jun
2-jun

3-jun

SECRETARIA DA
SAUDE

GOVERNO DO&
MARANHAD

GOVERNO DE TODOS NOS t




OBITOS

CONTAGEM
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NUMERO DE CASOS CONFIRMADOS
POR FAIXA ETARIA

PERCENTUAL DE CASOS

CONFIRMADOS POR SEXO

O
389

MASCULINO FEMININO

Obitos Faixa Etaria

600

Faixa Etaria Casos 540
500
0 a9 Anos 06
10 a 19 Anos 06 400
20 a 29 Anos 11
30 a 39 Anos 41 300 271
40 a 49 Anos 67
50 a 59 Anos 120 200
60 a 70 Anos 271 120
Mais de 70 540 100 n 67
o o d
0 L
“Dados sujeitos & revisio DA9 10A19 20A29 30A39 40A49 50A59 60A69 ACIMA DE
ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS 70
Obitos por Comorbidades @ COMORBIDADES
Obitos por Tipo de Comormidade
pneumoraTiA [ 15
oncodaico [ 21
oeesipane [ 48
NeurowdGico [ 5
poencaRenaL cronica [ 72
caroioraTA [ 130
87% oureos | 13
COM COMORBIDADES m SEM COMORBIDADES .
HIPERTENSAO ARTERIAL 597
SEM coM
[ ] [ ] [ 100 200 300 400 500 600 700
*Um oébito podera ter mais de uma comorbidade
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TAXA DE LETALIDADE COVID19 MA

Taxa de Letalidade Covid19 MA

12,00

10,00

Método de Calculo _ Tx de Letalidade

nimero de 6bitos de Coronavirus
confirmados em residentes/

x 100
Numero Total de Casos
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OBITOS ACUMULADOS

N° de ébitos por Covid-19 por dia e acumulado, segundo data de falecimento, Maranhao, 2020*

ACUMULADO OBITO Covid19

1200
1.062
sy 1030 Lo3gLoasl 054 1059
o83 1004
1000
800
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o
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novos dbitos confirmados nas Ultimas 24h
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ACOES DA SUVISA DE
ENFRENTAMENTO AO COVID - 19

Estabelecimento fiscalizados
17/03/2020 a 29/05/2020

=@ o0 20

Assisténcia e 2ri
A Bqnct_)s, Iqterlcas_ Call Center
equipamentos e agéncias financeiras
Farmacias Funerarias Home centers, material
e Drogarias de construgao e obras

S = <B

Livrarias, Papelarias, Manutencao de Oticas
Graficas e Afins veiculos automotivos
VV
—\/
Saldo de beleza, Servigos de cargas Supermercado
barbearia e estética e Encomendas e congéneres

il =2

Eletrodomésticos,
moveis e colchdes

i O

Clinica e Afins

Industria e

Hotéis e Afins lavanderias
E‘a y m

Outros Restaurante

estabelecimentos € congeneres

T 25

Barreiras sanitarias Barreiras sanitarias
(Aeroporto) (Transito)

&

Escolas, cursos
e Fundagodes

@;m
Lazer e
Entretenimento

o=

Roupas, bijouterias,
variedades e cosméticos

N o

Centro comercial
e conveniéncias

*Os estabelecimentos proibidos de funcionamento foram fechados e aqueles autorizados orientados quanto as normas sanitarias a serem seguidas.

Total de a¢oes de enfrentamento da COVID 19 da Vigilancia Sanitaria Estadual
17/03/2020 a 29/05/2020

523

199

MARCO ABRIL

M Fiscalizagdes e apuragdo de denudncias

537

MAID

B Estabelecimentos sbordados nas blitz para cumprimento do decreto

M Barreiras sanitérias (aeroportos e transito)

Total de agles
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Percentual

Percentual

Estado do Maranhao

Lojas e recreacdo

Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020

ez
e

24.Fev | 9.Mar 23.Mar 6.Abr

Data

20.Ar  4.Mai

MA @ Decretos
ManitorsCovid-15 @ Fioeruz | 1CCT | s
Pontos de embarque de desembarque de passageiros

Referéncia: mediana de 3 e Janeiro a 6 de fevereiro de 2020

24.Fev  o.Mar 23.Mar  6.Abr

Data

2080 4.Mai

MA @ Decretos

MonitorsCovid-19 @ Fiocruz | ICICT | LS | 2020-05-24

Percentual

Percentual

® Relatorio de mobilidade

Farmacias e mercearias

Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020

Percentual

24.Fev  9.Mar 23.Mar 6. Abr 206 4.Mai

Data
MA @ Decretos
MonitorsCoid-19 @ Focruz | ICICT | US | 2020-05-24
Locais de trabalho

Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020

24.Fev  9.Mar 23.Mar  6.Abr

Data

20 4Ma

MA @ Decretos

comunitaria

Parques

Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020

24.Fev  9.Mar 23.Mar  6.Abr

Data

20.Ar  4.Mal

MA @ Decretos

MoritaraCovid-19 ® Fiocruz | ICICT | LIS | 2020-05-2

Areas residenciais

Referéncia: mediana de 3 de Janeiro a 6 de fevereiro de 2020

24.Fev  O.Mar 23.Mar  6.Abr

Data

20 4.Mal

MA @ Decretos

Nesta pagina séo apresentadas algumas das medidas de combate a epidemia, por meios de decretos, leis e instrumentos juridicos nos estados.

As linhas dos gréficos refletem o fluxo de pessoas em diversos tipos de locais captadas pelo Google e apresentadas nos Relatérios de Mobilidade Comunitaria,

utilizando dados do Google Maps enviados passivamente para a plataforma.

'CORONAVIRUS

Covid-19 no Maranhio

(<) Mapeamento Covid-19

Para informacdes georreferenciadas acesse o link: https://painel-covid19.saude.ma.gov.br/

Paga'do Lumilar
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Casos confirmados COVID-19 por
municipio de residéncia MA [217]
[J0-0[5]

0-1[2]

[ 1-2[2]

[J2-5[7]

[] 5-10 [11]

[] 10-50 [66]

[] 50-100 [44]

[ 100- 200 [37]

[J 200- 500 [31]

[ 500- 1000 [7]

I 1000 - 3000 [4]

Bl 3000 - 9917 [1]

Covid casos_mun

Distribuicao espacial dos casos confirmados de Covid-19,
segundo municipio de residéncia, Maranhao, 2020
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¢ Evolucao do numero de casos de SRAG
notificados por semana epidemiolégica,
segundo data de primeiros sintomas

- Maranhao (2020)

200 ; 2020

179

CASOS NOTI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

H2020

@ Agentes cetiologicos identificados nas
amostras dos pacientes notificados como
SRAG, Semana Epidemiolégica 21, Maranhdo, 2020

140 -

120 -

100 -

E_U. 4

&0 -

: ]

20 - 12

1 - 1 1
0- .ﬂ.[ll1ll1m ATHINE) .ﬂ.[lhlonﬂhl:h:-] Influsnz B FFrl ’ [FlnovIruc ’ Agdanouiruc Il!ht:\l:\l\.l.!l.lI:-ItI.B:!-

FONTE: Relatorio de resultados do Laboratério Central/SESMA, IEC e Laudos de Laboratérios da rede privada.
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® Definicoes Operacionais

DEFINIGAO DE CASO SUSPEITO PARA INVESTIGAGAO DE CORONAVIRUS

SINDROME GRIPAL (SG)
Individuo com quadro respiratdrio agudo, caracterizado por sensacgao febril ou febre, mesmo que relatada,
acompanhada de tosse OU dor de garganta OU coriza.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)
SG que apresente: dispneia/desconforto respiratério OU pressdo persistente no térax OU saturacio de O?

menor que 95% em ar ambiente OU coloracao azulada dos labios ou rosto.

DEFINICAO DE CASO CONFIRMADO DE COVID- 2019

LABORATORIAL: Caso suspeito de SG ou SRAG com resultado positivo em RT-PCR em tempo real ou resulta-
do positivo para anticorpos IgM e/ou IgG diante da realizagcdo de teste rapido ou sorologia classica para
deteccao de anticorpos para o SARS-CoV-2.

CLINICO-EPIDEMIOLOGICO: Caso suspeito de SG ou SRAG com histdrico de contato préximo ou domiciliar
com caso confirmado laboratorialmente por COVID-19 nos ultimos 7 dias antes do aparecimento dos
sintomas e para o qual nao foi possivel realizar a investigacao laboratorial especifica.

O que voceé precisa saber e fazer para prevenir o contagio:

Oe0

LAVE AS MAOS COM AGUA E SABAO AO TOSSIR OU ESPIRRAR, CUBRA NAO COMPARTILHE OBJETOS DE USO
COM FREQUENCIA OU HIGIENIZE COM NARIZ E BOCA COM O PESSOAL COMO TALHERES, TOALHAS,
ALCOOL EM GEL 70% BRACO/COTOVELO OU LENGO PRATOS E COPOS

DESCARTAVEL

SE ESTIVER DOENTE, EVITE CONTATO EVITE TOCAR OLHOS, NARIZ E BOCA. EVITE AGLOMERACOES E MANTENHA
FiSICO COM OUTRAS PESSOAS E FIQUE AO TOCAR, LAVE SEMPRE AS MAOS 0S AMBIENTES VENTILADOS

EM CASA ATE MELHORAR
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